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Úvod

Stát vždy odebíral jisté služby od soukromého sektoru, aby mohl bezproblémově fungovat

a také, aby je mohl poskytovat dále jako veřejné služby občanům. S postupem času se

vztah veřejného sektoru k soukromému měnil od vysloveně panovačného (nevolnictví) až

po relativně smluvní (19. století). Také jsme zažili dobu, kdy rozlišování na veřejné a

soukromé do značné míry ztratilo význam (komunismus).

V současné době, kdy se jako část postkomunistického světa vracíme zpět ke klasickému

tržnímu hospodářství, se i tento vztah mění. Je stále více zřejmé, že společnost se zamýšlí

nad státní mocí a jejími hranicemi. Lidé docházejí ke zjištění, že současný stát je stále ještě

ne zcela dostatečně efektivně fungující mechanismus. Důsledkem toho jsou opatření,

omezující účast státu v ekonomice a nová definice státu jako veřejné instituce poskytující

jistý soubor služeb svému obyvatelstvu. Prosazení tzv. klientského principu je zřejmé i ze

Strategie hospodářského růstu pro Českou republiku na léta 2007 – 2013, nejvyššího

ekonomického dokumentu našeho státu.

Klientský přístup znamená nejen zajišťování potřebných služeb občanům, ale také

efektivitu, neboť teprve ta umožňuje poskytovat veřejné služby za nízké ceny placené

daňovými poplatníky. Najít efektivní řešení poskytování veřejných služeb je úkolem, který

by měl patřit mezi prvořadé priority moderního státu.

Kvalitní služba za nízký peníz, ani při použití partnerství veřejného a soukromého sektoru,

nevznikne vždy a zákonitě. Proto je důležité identifikovat podmínky, za kterých teprve

budou využity všechny přednosti, jež tato relativně nová procedura skýtá. V první části

této práce si proto představíme pojem partnerství veřejného a soukromého sektoru a

budeme se blíže věnovat těmto podmínkám a dalším souvislostem. Také provedeme

krátkou analýzu jednotlivých typů PPP projektů, neboť i zde mohou existovat značné

rozdíly a je třeba si mezi nimi zvolit vždy ten nejvhodnější typ pro určitý projekt.

V dalším textu zasadíme metodu PPP do evropského rámce a pokusíme se zmapovat

připravenost České republiky na využívání této procedury při zajišťování veřejných služeb

občanům a také zvážíme možnost kombinovat financování PPP projektů z fondů Evropské

unie.
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Cest vedoucích k efektivitě je celá řada. Hlavním úkolem této práce je odpověď na to, zda

partnerství veřejného a soukromého sektoru může být jednou z takových cest vedoucích

k efektivnímu státu, konkrétně pak k efektivnímu poskytování sociálních služeb svým

obyvatelům. Nejprve v obecnější rovině a poté prostřednictvím návrhů možného využití

metody PPP při poskytování sociálních služeb v souvislosti s přijetím nového koncesního

zákona a zákona o sociálních službách budeme zkoumat nutné předpoklady a možné

výsledky takovéto spolupráce.

Jedním z důvodů výběru tohoto tématu byla pozitivní zahraniční zkušenost s PPP, a tak se

pomocí zahraničních případových studií orientovaných na sociální problematiku pokusíme

zkonstruovat teoretický model využití metody PPP v oblasti poskytování sociálních služeb

také u nás v České republice.

Základními otázkami, které si klademe na počátku této práce jsou: „Bylo by možné, aby

například síť ústavů sociální péče nebo domovů důchodců, v jejichž provozování má

tradičně doménu veřejný sektor, provozovala soukromá společnost? V případě, že ano,

bude možné k tomu využít PPP? Umožní přijetí koncesního zákona a nového zákona o

sociálních službách alespoň částečnou výměnu rolí mezi veřejným a soukromým

sektorem?
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1. Veřejné služby a partnerství veřejného a soukromého sektoru

1.1. Co je PPP?

V současných tržních ekonomikách není možné, aby stát1 znárodňoval jisté podniky nebo

jim přímo nařizoval, co (eventuelně jak a pro koho) mají vyrábět. Obecně se má totiž za to,

že stát, pokud vstupuje na trh, kde je volná konkurence, měl by být pouze jedním z tržních

subjektů. Direktivní ovlivňování toho, co se má vyrábět, zde tedy může probíhat pouze

přes právní rámec, a to především v negativním vymezení.

Jak to tedy udělat, aby stát ovlivnil, co se bude vyrábět a tedy nabízet občanům? Než

odpovíme na tuto otázku, je třeba říci, že stát se snaží vstupovat mezi spotřebitele a

výrobce (občas také suplovat tohoto výrobce) proto, že existuje poptávka ze strany občanů

po jistém zboží nebo službách, které nejsou podle nich nabízeny v dostatečném množství.

Takové statky a služby byly nazvány veřejnými a stát získal tedy kromě své zákonodárné

funkce také funkci alokační.

Pokud se vrátíme k první otázce, můžeme říci, že stát má hned několik možností. Za prvé

může fungovat jako nakupující a prodávající (resp. nabízející), kupříkladu nakupovat byty

proto, aby je později za sníženou cenu prodával nebo nabízel potřebným. Za druhé,

abychom zůstali u stejného příkladu, může nechat soukromou firmu tyto byty také

navrhnout speciálně pro účely nízko-příjmových občanů. Pak stát funguje jako pouhý

zprostředkovatel. Třetí možností je, že soukromník vyprojektovaný a postavený bytový

prostor neprodá, ale pouze dlouhodobě pronajímá státu nebo třetí osobě. V takovém

případě stát nakupuje pouze službu, nikoliv samotný objekt, a není ani pouhým

zprostředkovatelem, jelikož uzavírá smluvní vztah se soukromým sektorem.

Takové hrubé nastínění možností, jež stát má při zajišťování tzv. veřejných služeb2, může

být pro čtenáře do značné míry zavádějící, neboť občas není jednoduché odlišit, co je

služba a co je již zajišťování této služby. Je však zbytečné zabývat se takovým umělým

1 Pod tímto pojmem máme na mysli ústřední vládu a její agentury, stejně jako municipality a nadnárodní
orgány typu Evropského společenství.
2 V českém právním řádu je veřejná služba chápána jako služba ve veřejném zájmu (tj. nerozlišuje na rozdíl
od komunitárního práva mezi těmito pojmy). Specifikem je, že smluvní vztah zajišťující výkon veřejné
služby se děje za spoluúčasti některého z veřejných rozpočtů, čímž se do něj dostává veřejnoprávní prvek.
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rozlišením, jež v konečném důsledku pouze ilustruje rozdíly mezi různými možnostmi

účasti státu v rámci námi vymezeném, tj. mezi privatizací a znárodněním.

PPP procedura může sloužit k uspokojování jistého segmentu tohoto „rámce“. Definovat

partnerství veřejného a soukromého sektoru bližším způsobem je obtížné, jelikož existuje

mnoho forem, které se mohou značně lišit (viz kapitola 1.4.3).

Zelená kniha o PPP3 definuje pojem takto: „Samotný pojem partnerství veřejného a

soukromého sektoru (zkratka „PPP“ pochází z anglického originálu „public-private

partnership“) není na úrovni Společenství právně definován. Tímto pojmem se obecně

označují formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a soukromým podnikatelským

subjektem za účelem zajištění financování, výstavby, obnovení, správy či údržby veřejné

infrastruktury nebo poskytování veřejné služby“ (Evropská komise, 2004c).

PPP je obvykle charakterizováno následujícími znaky:

� veřejný a soukromý sektor spolupracují na základě jasného smluvního vztahu;

� smluvní dokumentace jasně rozděluje zodpovědnosti, náklady a rizika mezi oba

sektory;

� jsou naplňovány cíle jak veřejného zájmu, tak i komerčního charakteru.

Obě strany očekávají, že díky vzájemné spolupráci a zapojení specifických schopností

obou stran bude dosaženo vyšší „hodnoty za peníze“ pro veřejný sektor (tzv. „value for

money“).

Pro lepší úvodní představu zacitujeme ještě dvě definice, tentokrát zahraniční:

„The main distinction between PPP`s and alternative privatization schemes is that the

public sector plays a key role as purchaser of services. While in the case of pure

privatization (e.g., of public utilities), the clients of the private operator are private users, in

the case of infrastructure building realized through PPP`s, the government normally pays

for the services to be supplied or has an influence in their specifications. What instead

distinguishes PPP`s from the traditional public procurement model is the origin of the

3 Dokument Evropské komise, který navrhuje základní koncepční přístupy EU k problematice PPP.
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funds to accomplish the project. Instead of relying on government borrowing, most PPP`s

are financed through bonds by the private operator” (European Commision, 2003).

„The Canadian Council for Public Private Partnerships (1998) defines a PPP as a co-


[…]


HOCHTIEF VSB, a.s. http://www.hochtief-vsb.cz/

Holec, Zuska & Partneři http://www.holec-advokati.cz

HVB Bank http://www.hvb.cz/

Immorent ČR s.r.o. http://www.immorent.cz

Johnson & Kramařík, advokátní kancelář http://www.johnsonkramarik.com

Kocián Šolc Balaštík, advokátní kancelář http://www.ksb.cz

Komerční banka, a.s. http://www.kb.cz

Konstrukce Media, s.r.o. http://www.konstrukce.cz

KPMG Česká republika, s.r.o. http://www.kpmg.cz

Linklaters, v.o.s. http://www.linklaters.com

Lovells, sdružení advokátů http://www.lovells.com

Media Flow s.r.o. http://www.mediaflow.cz

Metrostav, a.s. http://www.metrostav.cz

Mota-Engil E.C.S.A. http://www.mota-engil.pt

Mott MacDonald Praha, spol. s r.o. http://www.mottmac.cz/

MVV Energie CZ, s.r.o. http://www.mvv.cz

Norton Rose, v.o.s. http://www.nortonrose.com

OHL ŽS, a.s. http://www.ohlzs.cz

Peterka & Partners, v.o.s. http://www.cabinet.cz

PFI, s.r.o. http://www.pfi.cz

PPP Centrum http://www.pppcentrum.cz

PricewaterhouseCoopers http://www.pwcglobal.com/cz

Procházka/Randl/Kubr, advokátní kancelář http://www.prk.cz

Průmstav, a.s. http://www.prumstav.cz

Quinary Capital Group, s.r.o. http://www.quinarygroup.com

RENOMIA, a. s. http://www.renomia.cz

SATRA, spol. s.r.o. http://www.satra.cz

Sekyra Group, a.s. http://www.sekyragroup.cz

Skanska CZ, a.s. http://www.skanska.cz

SMP Construction, a.s. http://www.smp.cz

Squire, Sanders & Dempsey, v.o.s., a.k. http://www.ssd.com

Stavby silnic a železnic, a.s. http://www.ssz.cz

TACOMA http://www.tacoma.cz

TCHAS Servis, s.r.o. http://www.tchas.cz

VA TECH EZ a.s. http://www.vatechez.cz

VCES, a.s. http://www.vces.cz
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Weinhold Legal, v.o.s. http://www.weinholdlegal.com

WestLB AG, Representative Office Prague http://www.westlb.de

White&Case, advokátní kancelář http://www.whitecase.com

Wolf Theiss & Partner Rechtsanwalte, s.r.o. http://www.wolftheiss.com
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Problematika partnerství veřejného a soukromého sektoru („PPP“, „public-private
partnership“) je v poslední době často diskutována jako možný nástroj pro zajištění a
rozvoj služeb poskytovaných občanům. Základní myšlenkou je posílení spolupráce
veřejné správy se soukromými firmami, jejímž cílem je najít efektivní způsob
zajišťování veřejných služeb. Při tomto druhu spolupráce se však nejedná pouze o
efektivitu v oblasti vynakládání finančních prostředků a ekonomickou stránku obecně,
ale také o kvalitu a rozsah poskytovaných služeb. Hlavním úkolem této práce je proto
odpověď na to, zda partnerství veřejného a soukromého sektoru může být jednou z cest
vedoucích k efektivnímu poskytování kvalitních sociálních služeb. Základními
otázkami, které jsme si položili na počátku práce, byly: „Je možné, aby například síť
ústavů sociální péče nebo domovů důchodců, v jejichž provozování má tradičně
doménu veřejný sektor, provozovala soukromá společnost na PPP principech? Je Česká
republika na aplikaci PPP po všech stránkách dobře připravená?“

Základními východisky pro sepsání této práce bylo přijetí dvou klíčových zákonů, tj.
nového zákona o sociálních službách a zákona o koncesních smlouvách a koncesním
řízení, tzv. koncesního zákona. Koncesní zákon spolu s novelou zákona o veřejných
zakázkách vytvořil společný základ pro právní regulaci PPP. V souvislosti se zákonem
o sociálních službách se zase otevřel potenciální prostor pro vznik PPP projektů
v oblasti sociálních služeb. Tím, že zákon přiznal příjemci sociálních služeb adresnou
finanční dávku, vytvořil poměrně rozsáhlou možnost participace soukromého sektoru
v této oblasti. Zkoumáním a porovnáváním nutných podmínek této spolupráce jsme se
snažili nalézt alespoň teoretickou odpověď na naši první otázku. Protože příklad použití
PPP v oblasti sociálních služeb v České republice zatím neexistuje, popsali jsme pro
ilustraci a inspiraci pět zahraničních případových studií. Ačkoli víme, že ne vždy a
všude lze beze zbytku využít příkladů dobré praxe z jiných zemí (mají odlišné tradice,
jiný právní systém, jiné možnosti financování a často také odlišnou klientelu sociálních
služeb), bylo důležité ukázat, že se tento model v sociálních službách prakticky a
úspěšně využívá. Jelikož se domníváme, že metodu PPP lze úspěšně použít i v České
republice, na závěr práce nabízíme teoretický model zařízení fungujícího na PPP
principu, který obsahuje jak inspirativní poznatky z případových studií, tak podmínky
nutné k aplikaci principů PPP v České republice.

Debata, zda PPP ano či ne, se z obecné roviny začíná posouvat k hledání
konkrétní odpovědi na otázku „jak na to“. A není zde jiné řešení, než to zkoušet
a přitom se učit. Odpověď na naši druhou otázku, zda je Česká republika na
PPP dobře připravená, dá proto pravděpodobně až realizace většího množství
projektů, ale nikoli jen těch pilotních, které jsou do jisté míry výjimečné a velmi
sledované, ale spíše projektů realizovaných na nižších úrovních státní správy a
s větším zapojením regionálních a místních samospráv.