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Téma vzhledem k v)l:soce Qotřebné potřebné okrajové irelevantní
s(luča~ným pfltřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší předkladateli
k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla
zpracovatele možnost

adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická komQilační srovnávající empirická
systémy

Rozsah práce I přiměřený nedostatečný I příliš velký
Struktura práce v)l:vážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími

teoriemi daty
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika Qřiměřená šroubovité vyjadřování příliš

"Y.iadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělxmi S množstvím chyb

chvbami
Úprava textu přiměřená Rřijatelná n~ehledná

Práce s literaturou Qřiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací/ citace literatury
zbvtečnl~ dlouhé -- ---------

Využívání zahraniční Qřiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je I iteratury chybí

mmlmum
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu sQrávné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky

Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz Qřiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
jednoznačně

Metody zvolené použita jedna daly se užít metody nej sou

adekvátně, metoda, je adekvátněj ší zvoleny

Qoužito více adekvátní metody adekvátně

metod
Zpracování dat kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění

statistické prvního stupně
Praktická vysoká dobrá nejasná
využitelnost výsledků
Naplnění cíle práce cíl sQlněn cíl splněn cíl se nepodařilo

částečně naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
Jmé připomínky: Z textu práce je patrný velký zájem autorky o dané téma. Práce Je jednoznačně

velmi přínosná a inspirativní pro celou oblast možného financování sociálních
služeb.Větší pozornost by bylo třeba věnovat podrobnějšímu popsání vazeb PPP
projektů na státní a veřejné rozpočty, resp. rizikům vzniku dlouhodobých
rozpočtových závazků - dluhů. Otevřenou také zůstává otázka vazeb PPP a daní.
V práci je místy použitá nejednotná terminologie v sociální oblasti.

Otázky k obhajobě: JAKÉ JSOU JEDNOZNAČNÉ VÝHODY A NEV'1HODY POUŽITÍ ppp
PROJEKTŮ V SOCIÁLNÍ OBLASTI?

Datum: 11.9.2006

JE MOŽNÉ KOMBlNOV AT FlNANCOV ÁNÍ PPP PROJEKTŮ S VYUŽITÍM
PROSTŘEDKŮ ZE STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ EU?
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